Bây giờ là những ngày cuối năm ; chỉ còn chưa đầy hai tuần nữa là Xuân Mậu Tý lại trở về trên
đất nước.

Nhìn vào các trang báo, nhất là trên mạng lưới toàn cầu đã xuất hiện rất nhiều những bài viết về
Tết Mậu Thân , 1968. Tại quốc nội, đã có rất nhiều những bài viết để ca tụng cuộc thảm sát là :
« Kỷ Niệm Bốn Mươi Năm Chiến Thắng Mậu Thân » ; hoặc « Kỷ Niêm Bốn Mươi Năm Cuộc
Tổng Công Kích và Nỗi Dậy của Đồng bào Miền Nam ». Qua những bài viết ấy, các tác giả đã
viết trong niềm vui và kiêu hãnh được gọi là « chiến thắng ».

dòng huyết lệ chảy dài trên má của những người
mẹ, người vợ, khóc chồng, khóc con ; những tiếng khóc làm đau xé đến tận tâm can, những
tiếng khóc như thấu đến Trời cao ! Những nỗi đau mà ngôn ngữ của nhân loại không thể nào
diễn đạt !!!

Trong những đớn đau trùng trùng chất ngất ấy, kể từ Tết Mậu Thân : 1968- 2008, suốt bốn
mươi năm qua, đáng lẽ chính những người đã gây ra, đã gieo rắc tang thương trên khắp mọi
miền của đất nước ; chính họ phải nói lên những lời tạ tội. Nhưng không, bởi mù lòa tận trong
tâm trí, nên họ đã không biết được những hành vi tội ác của chính họ đã gây ra.

xin được có lời thành kính chia xẻ muộn màng đến các gia đình và các nạn nhân trong cuộc
thảm sát Tết Mậu Thân, 1968, kể cả những gia đình và cũng là nạn nhân của miền Bắc Việt
Nam ; bởi chính họ hay người thân cũng đã là nạn nhân của cái gọi là « Sinh Bắc tử Nam » đã
bị Hà Nội đẩy vào Nam, để rồi đã phải bỏ mình hoặc trở thành tàn phế trong trận chiến Mậu
Thân.

Còn « Cuộc tổng công kích tết Mậu Thân » là CSVN đã quyết
định xuống tay giết hại đồng bào miền Nam trong những ngày thiêng liêng là Tết cổ truyền của
dân tộc, chưa nói đến chuyện vi phạm Hưu Chiến trong ba ngày tết.

Những kẻ đã nhúng tay vào máu của đồng bào trong cuộc thảm sát Tết Mậu Thân, 1968:

* Tại Sài Gòn - Hòa Thượng Thích Trí Dũng :

Và bây giờ, tôi xin phép quý độc giả để trở lại với những tên đồ tể trong cuộc thảm sát kinh
hoàng này :

Họ đã nhờ tôi tạo điều kiện cho Lực lượng Biệt động Sài
Gòn-Gia Định thuộc Lữ đoàn 316 xây dựng cơ sở bí mật tại Chùa Một Cột và Chùa Phổ Quang
ở gần sân bay Tân Sơn Nhất-là hai ngôi chùa do tôi kiến tạo và trụ trì. Tôi đồng ý, thế là hai
ngôi chùa này trở thành hai cơ sở hoạt động bí mật của Biệt động Sài Gòn-Gia Định cho đến
ngày 30-4-1975.

· Trong cuộc Tổng công kích Mậu Thân 1968, Chùa Phổ Quang là điểm khai hỏa đánh
sân bay Tân Sơn Nhất ; ở đây tôi đã qua mắt địch , để che giấu một số lượng lớn vũ khí và Lực
lượng Biệt động Sài Gòn-Gia Định thuộc Lữ đoàn 316. Chùa Phổ Quang cũng là nơi ở của
Thiếu tướng Trần Hải Phụng và anh hùng Lực lượng vũ trang Nguyễn Văn Bá, chùa thường
xuyên bị địch để ý. Để che mắt địch, chúng tôi đã cạy nắp mồ Ngô Đình Cẩn em ruột Ngô
Đình Diệm, chôn trong chùa Phổ Quang để giấu vũ khí. Chính vì vậy, địch không ngờ tới. Còn
sự di chuyển của các chiến sĩ Lực lượng Biệt động thì đích thân tôi đã lái xe hơi chở họ nên
địch không thể ngờ được. Vì thế, vũ khí và con người được giữ gìn cho đến giờ chót. »

Quý vị vừa đọc qua những lời kể của chính « Hòa Thượng » Thích Trí Dũng, từng là thành
viên lãnh đạo Trung ương Phật giáo cứu quốc từ năm 1946 ; với những thành tích thâm niên làm
cộng sản. Đặc biệt trong cuộc thảm sát Mậu Thân 1968, như đã trích ở trên , là một bằng chứng

Seattle , WA . 98144, USA . Điện thoại số:
(206) 323-2269. ( Địa chỉ và số điện thoại này cho đến nay vẫn không thay đổi).

Thích Minh Chiếu đã đứng đầu hầu hết các cuộc thảm sát tại Đà Nẵng; từ cuộc thảm sát tại
Thanh bồ-Đức Lợi- 24/8/1964- Cuộc “đấu tranh” bàn Phật xuống đường mùa hè 1966 và Tết
Mậu Thân, 1968, trong cuộc tấn công của cộng quân vào thành phố Đà Nẵng ... Sau ngày
30/4/1975, Thích Minh Chiếu sang Hoa Kỳ cũng liên tục được “suy cử” vào “Viện Hóa Đạo II ”.
Ngoài ra còn nhiều “tăng sĩ” nữa như : Thích Minh Tuấn: Hiệu trưởng trường Trung học Bồ Đề,
Đà Nẵng, Phó Đại diện Tỉnh hội Đà Nẵng.

đa số hiện vẫn còn đương sống ở trong và ngoài nước.

Trước đây, tôi đã có viết qua về Thích Đôn Hậu ; song đây là một bài viết để tưởng niệm bốn
mươi năm cuộc thảm sát Mậu Thân, 1968-2008. Vì vậy, một lần nữa, tôi tự thấy cần phải nêu
lên tất cả những chứng tích và cũng là những tội ác của Thích Đôn Hậu như sau đây :

· Hòa thượng Thích Đôn Hậu, tên thật là Diệp Trương Thuần, sinh năm Ất Tỵ ( 16/2/1905)
tại làng Xuân An, xã Thiện Thượng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị.

· Năm 1945 : Chủ tịch Hội Phật giáo cứu quốc Trung Bộ, kiêm Chủ tịch Hội Phật giáo tỉnh
Thừa Thiên, trụ trì chùa Thiên Mụ (Huế).

· Năm 1947 : Cố vấn Đạo hạnh Hội Phật giáo Trung phần.

· Năm 1949 : Chánh Hội trưởng Tổng trị sự Hội Phật giáo Trung Việt.

· Năm 1952 : Tại Đại hội giáo hội Tăng già toàn quốc được « suy cử » làm Giám luật Giáo
hội Tăng già toàn quốc.

· Năm 1963 : « Cố vấn Phong trào đấu tranh chống đế quốc Mỹ và chế độ độc tài Ngô
Đình Diệm ».

· Nam 1968 ( Tết Mậu Thân ) : Với những chức vụ : Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Liên
minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình Việt Nam - Ủy viên Hội đồng cố vấn Chính phủ
Cách mạng Lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam- Chánh Đại diện Giáo hội Phật giáo Việt
Nam Thống Nhất Miền Vạn Hạnh ( tức miền Trung) Thích Đôn

toàn dân …

· Ngày 23/4/1992, lúc 19 giờ 55 phút ( nhằm ngày 21-3 âm lịch ) Thích Đôn Hậu đã chết
tại chùa Thiên Mụ, Huế. Chấm dứt một kiếp người chỉ biết gieo tai họa, đau thương, tang tóc
cho đồng bào vô tội.

Tại Đà Nẵng :

Theo như các bài viết trên các trang báo ở trong nước như tờ An ninh Thế giới thì «… Cuộc
tổng công kích tết Mậu Thân 1968 là phải đánh chiếm các thành phố Sài Gòn-Đà Nẵng-Huế …
»; nhưng lại không cho biết tại sao khi đánh vào Đà Nẵng thì quân Bắc Việt đã phải thất bại
ngay từ đầu, không chiếm nỗi thành phố Đà Nẵng, dù chỉ một giờ. Mặc dù, Thích Minh Chiếu
đã trang bị vũ khí cho « Phật tử » sẵn sàng tiếp ứng tại « chùa » Phổ Đà ở số 340 đường
Phan Châu Trinh, Đà Nẵng.

Chuyện Hiếu- Thùy Trang có « tí xíu » hay
không, có lẽ Thích Minh Chiếu cũng không biết được, chỉ có hai người là Thùy Trang tại Đà
Nẵng, và Nguyễn Hiếu đương có mặt tại Hoa Kỳ mới biết được mà thôi.

Trở lại với vụ án trên, tôi xin thuật lại vụ án Nguyễn Hiếu-Thùy Trang, để quý độc giả cùng
suy gẫm. Tôi không nhớ chính xác ngày giờ ; song nhớ thời gian này là vào cuối năm 1967, cận
Tết Mậu Thân 1968, bởi thời gian này tình hình an ninh trên tuyến đường Đà Nẵng-Tam Kỳ mỗi
ngày càng bất an. Vì thế, nên nút chặn tại ngã ba Huế, ở đấy giữa tuyến đường Tam Kỳ-Đà
nẵng lại giáp với tuyến đường chạy ra đèo Hải Vân để đi Huế ; nút chặn sinh tử này đã được
giao cho Liên Đoàn Biệt Động Quân, Bộ chỉ huy đặt tại Phú Lộc, Đà Nẵng kiểm soát thay cho
cảnh sát, nhưng Nguyễn Hiếu không hề hay biết nên vẫn an nhiên như thường lệ, cứ hàng ngày

Điều đáng nói là bởi chính phủ đã ban cho Thích Minh Chiếu cái chức Thiếu tá Trưởng
phòng Tuyên úy Phật giáo Vùng 1, Quân khu 1 ; là tạo cơ hội cho Thích Minh Chiếu ra tay thảm
sát đồng bào Thanh Bồ-Đức Lợi vào ngày 24/08/1964, rồi đến cuộc bạo loạn bàn Phật xuống
đường, mùa hè 1966, tại Đà Nẵng và làm giặc trong Tết Mậu Thân, 1968. Nhưng chính phủ
càng khiếp nhược hơn nữa là sau khi biết rõ những hành vi của Thích Minh Chiếu rồi, trong khi
Thích Minh Chiếu đang mang lon Thiếu tá, mà chỉ cách chức chứ không dám đưa Y ra Tòa án
Quân sự Mặt trận, để Thích Minh Chiếu được sống nhởn nhơ ngoài vòng pháp luật.

và tôi sẽ còn tiếp tục viết lại tất cả những gì tôi đã biết với
những tài liệu vô cùng chính xác, để mong được góp một phần nhỏ bé vào trong công cuộc
ngăn chặn những thảm họa đừng xảy ra cho đồng bào yêu quý của tôi.

Đọc qua những vụ án tại Đà Nẵng vào những ngày cuối cùng của năm 1967, cận tết Mậu
Thân 1968. Chắc quý vị đã hiểu : Bởi vì mấy ngày cận Tết Mậu Thân các Lực lượng an ninh và
quân đội đã tịch thu hàng ngàn khẩu súng và bắt giam hơn một ngàn Đặc công, Biệt động
thành và Quân báo của Việt Cộng, trong đó có Hà Kỳ Ngộ và Bác sĩ Lê Minh Triết ông này làm
việc tại Bệnh Viện Giải Phẩu ở đường Nguyễn Hoàng Đà Nẵng. Sau khi bị bắt, trong thời gian
thẩm cung BS lê Minh Triết đã khai nhận chính ông ta là « Chủ Tịch Ủy Ban Nhân Dân Thành
Phố Đà Nẵng » của Việt Cộng ; nếu cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân, 1968, thành công thì
ông ta sẽ công khai ra làm việc với chức vụ này. Ngoài ra, còn một số cán bộ trực thuộc, đám
này hoạt động hợp pháp ; tất cả những tên Việt cộng này đều trú ngụ ở trong các « chùa » của
Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất ( Ấn Quang) , đồng thời cũng đã khám phá và tịch

Viết đến đây, tôi bỗng hồi tưởng lại những cuộc thảm sát tại Việt Nam từ bao nhiêu năm qua :
Cứ mỗi lần có một biến cố nào đó xãy ra bất cứ ở nơi đâu, là cũng đều có những bàn tay của sư
sãi Ấn Quang nhúng vào. Một bằng chứng không thể chối cãi là trong cuộc tấn công của cộng
quân vào Tết Mậu Thân, 1968. Tại Sài Gòn thì Thích Trí Dũng đã nuôi giấu « Lực lượng Biệt
động thành Sài Gòn-Gia Định thuộc Lữ đoàn 316 của Việt cộng trong hai ngôi « chùa » Nam
Thiên Nhất Trụ -Phổ Quang ; và « chùa Phổ Quang đã là nơi khai hỏa để đánh sân bay Tân
Sơn Nhất » như lời kể công khai của chính Thích Trí

Cho đến lúc
Việt cộng và Thích Đôn Hậu biết chắc sẽ thua trận, bắt buộc phải rút lui, nên trước khi cùng Việt
cộng chạy ra chiến khu, Thích Đôn Hậu đã ra lệnh cho những tên đồ đệ phải ra tay chặt đầu,
cắt cổ những chứng nhân này ; nhằm để diệt khẩu, để trả thù và để lập công với đảng cộng sản.

Chính vì thế, cuộc thảm sát Tết Mậu Thân, 1968, tại Huế, với gần 7000 người đã bị giết chết
; với những cách hành quyết vô cùng dã man và tàn ác, cộng thêm với không biết bao nhiêu
người đã bị chết oan uổng trong trận chiến này trên khắp mọi miền của đất nước.